Secretaria Municipal da Satde

JUSTIFICATIVA DE PREGO

Com objetivo de colher proposta mais vantajosa para a Administragdo Publica
Municipal, realizamos cotagéo através de envio de e-mails para empresas que trabalham

com locagéo de equipamentos médicos, sistema de alto fluxo, objeto deste processo.

Assim, apds o envio dos e-mails para empresas com o intuito de obter cotagdo de
pregos, recebemos efetivamente 02 (duas cotagbes), conforme passamos a descrever:

SOLICITACAO DE COTAGAO VIA E-MAIL PARA LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE SISTEMA
DE ALTO FLUXO '

E-mail enviado e respondido com proposta:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA

LOCMED HOSPITALAR LTDA

E-mails enviado e ndo respondidos:

ALLTMED

LABTECNICA

OXYSYSTEM

PRO-HOSPITAL

E-mails enviados e propostas recusadas:

VITALMED

SH - PROEL

Como visto, 04 (quatro) empresas receberam pedidos de cotagéo e n&o
manifestaram interesse em apresentar proposta e 02 (duas) empresa recusaram aprésentar
proposta. »

Técnico do Setor de Compras e Licitacdes da Secretaria da Saude também realizou .
pesquisa no site Painel de Compras do Governo Federal, bem como no site do Tribunal de
Contas do Estado do Ceard, objetivando coletar precos, sendo que em nenhum desses
portais foram localizadas referéncias a contratacdes de locagdo do equipamento para
terapia de alto fluxo, tipo gerador de fluxo integrado para fornecimento de gases
respiratorios, conforme se constata nos prints das pesquisas demonstrados a seguir:

Prefeitura Municipal de Sobral — CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-080 Contato:(88) 3677-1100
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Secretaria Municipal da Satde

Com relacdo as propostas de precos encaminhadas, apresentamos o seguinte
resumo da cotagéo realizada:

- A Empresa White Martins apresentou proposta de preco descrevendo em dois documentos
destintos seus valores para possivel locagdo - no primeiro documento informa o valor de
R$ 3.000,00 por equipamento para locagdo e no segundo documento os valores, de venda,
de seus componentes, na importancia de R$'1.100,00 por caixa de circuito, totalizando
R$ 3.300,00 para o quantitativo minimo de 03 (trés) caixas de circuitos e R$1.200,00 para o
quantitativo de 25 (vinte e cinco) caixas de cénulas nasais. Portanto, quando somados
temos um valor mensal de R$ 7.500,00 por equipamento.

" - A Empresa LOCMED Hospitalar Ltda, apresentou em sua proposta todos itens solicitados,
pelo valor mensal de R$ 4.500,00 por equipamento. ]

Assim, diante das cotagbes apresentadas, a que se enquadrou nos parametros da
planiliha inicial elaborada por esta Secretaria, a qual foi enviada para as empresas, e com o
menor preco de fornecimento do objeto, foi a empresa LOCMED Hospitalar Ltda., valor este
constante na proposta em anexo a este processo, configurando-se dessa forma, o mais
vantajoso para a Administragéo Publica contratar pelo critério de menor preco, vislumbrando
o atendimento do principio da economicidade.

Destacamos que a Empresa LOCMED Hospitalar L.tda, apresentou contrato firmado
com a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares em janeiro de 2021, por meio de sua
filial o Hospital Universitario da Universidade Federal do Maranh&o, em que contratualizou o
mesmo valor proposto & Secretaria da Salde de Sobral, confirmando os valores
apresentados para esta contratagéo.

- Ressalta-se que a aquisicdo é essencial ao atendimento da situagdo emergencial,
tendo em vista que o equipamento para terapia de alto fluxo, tipo gerador de fluxo integrado
para fornecimento de gases respiratérios aqui exposto é extremamente necessario para
auxiliar no tratamento do paciente acometidos pelo COVID-19, que-serdo atendidos no
Hospital de Campanha Doutor Francisco Alves e Hospital Doutor Estevam. Outro ponto que
merece destaque é que o sistema de alto fluxo é produto muito demaﬁdado atualmente,
considerando a pandemia de COVID-19, o que torna dificil a cotagdo de pregos.

Sendo assim, resta observado o artigo 26, inciso Il da Lei 8.666/93 que exige a
presente justificativa de pregos para contratagdes mediante dispensa de licitaggo.

Sobral/CE, 17 de fevereiro de 2021
o Miétf%% :
] ’ 7

/ _~Tamires Alexandre Felix
Coordenadora da Atencéo Especializada a Satide

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



17/02/2021 E-mail de Prefeitura MunICIpaI de Sobral - COTACAO DE PRECO PARA LOCATAGAO DE EQUI AMENTO DE ALT%{EL

PREFEITURA DE

SOBRAL

COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALMM

1 mensagem

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>
Para: comercial@alltmed.com.br
=

Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITAGAO para locagéo de equipamento para sistema de alto

16 de fevereiro de 2021 14:19

O ———————

fluxo, para a Secretaria Municipal da Salide do Municipio de Sobral.

Y
Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do enV|o EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente

assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Balrro Centro - Sobral CE na Secretaria

Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

“Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Gerente Administrativo

Setor de Compras e Licitagdes

« mi  Secretaria Municipal da Satde

(88) 3611-6845 (88)99724-1972
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

. COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-31093088523870651388&simpl=msg-a%3Ar639376725...

Prefeitura de Sobral
Secretaria Municipal de Satde
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 82.011.060 - Sobral - CE
(88) 3677-1100
i www.sobral.ce.gov.br
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COTAGCAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

1 mensagem

PREFEITURA DE
AL Marcos Oliveira <marcosohvm%%@xa

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 16 de fevereiro de 2021 16:49
Para: labtecnica@labtecnica.com.br, cotacao@labtecnica.com.br, administrativo@labtecnica.com.br, ———
andre@labtecnica.com.br

Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAQ para locagéo de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Saide do Municipio de Sobral.

M

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no endere¢o Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

™
Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Saude
b Setor de Compras e Licitacbes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
BEFEITHRA O Secretaria Municipal da Sadde CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(} (88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
-2 : marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-75477742527326692058simpl=msg-a%3Ar-69528800... 1/2
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https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11 4458view=pt&search=all&permth id=thread-a%3Ar—7547774252732669205&simpl=msg-a%3Ar—69528800. 202
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K
PREFEITURA DE Z;)
SOBRA' Marcos Oliveira <marcosoliv |%@é%5""5| ce.gov,

I
COTACAO DE PREGO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO
1 mensagem
Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 16 de fevereiro de 2021 15:35
Para: oxy@oxysystem.com.br —
Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAQ para locagao de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Saude do Municipio de Sobral.

N
Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Saide de Sobral , Setor de Compras.

" “Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satide
Setor de Compras e Licitagbes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
wy Secretaria Municipal da Satide CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

) COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4248926526773073768&simpl=msg-a%3Ar-863879234... 1/1



17/02/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTACAO DE PRECO PARA LOCATACAO DE EQUIPAM

y DE ALTO FLUXO
PREFEITURA DE 5 9994 e
OBR AL Marcos Oliveira <marcosoliveir. &H@ak&e gov.br>
COTAGAO DE PREGCO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO
1 mensagem
Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral. cé gov.br> 16 de fevereiro de 2021 14: 21

Para: "Proh Vendas (Silvio Delano)" <delano.lima@prohospital.com.br>, "Proh Compras (Elieima Boaventura)"
<elielma.boaventura@prohospital.com.br>
———

Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAQ para locagao de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Saude do Municipio de Sobral.

N

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salide de Sobral, Setor de Compras.

™
Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email,

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satde
1 Setor de Compras e Licitagdes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
PEEFENTURA BE Secretaria Municipal da Satdde CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

COTA(;AO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

https://mail.google.com/mail/u/07ik=2a44f114458view=ptsearch=all&permthid=thread-a%3Ar-7172448193260757609&simpl=msg-a%3Ar-40282667... 1/2
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18/02/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTAGAO DE PRECO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAI ¢

PREFEITURA DX

-SOBRAL

COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTQ_FLUX

2 mensagens

Marcos Oliveira <marcasoliveira@sobral.ce.gov.br> 16 de fevereiro de 2021 15:31
Para: sac@comercialvitalmed.com.br

Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagao de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Salide do Municipio de Sobral.

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salide de Sobral , Setor de Compras.

7 Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa ! Prefeitura de Scobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Salde
; Setor de Compras e Licitagdes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
PREFEITHRA pig Secretaria Municipal da Saude CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
SQ T A L (88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

% COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2749717145418091423&simpl=msg-a%3Ar738836650... 1/3



18/02/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTAGAO DE PREGO PARA LOCATACAO DE r:, FLUXO "%

sac@comercialvitalmed.com.br <sac@comercialvitalmed.com.br> 18 de feve,; de 2021 08:38
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> |

&
| \3 g 22—
‘ A Bom dial & |

Infelizmente néo trabalhamos com locacéo desses equipamentos. \\WD /

Apenas manutencéo.

¢

[

Att.

Glaucia Bastelli
Dep. Financeiro
Fone: (19) 3442-6398
Celular e WhatsApp: (19) 9.8894-0357
Comercial Vitalmed Eireli - EPP.
Rua José Cristovam Cardoso, 9318
Vila Claudia Cep.: 13480-407
Limeira - sp
hitp:/lcomercialvitalmed.com.br/

N

De: Marcos Oliveira [mailto:marcosoliveira@sobral.ce.gov.br]

Enviada em: terca-feira, 16 de fevereiro de 2021 15:31

Para: sac@comercialvitalmed.com.br .

Assunto: COTAGCAO DE PRECO PARA LLOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

" Boa tarde!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagéo de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Salde do Municipio de Sobral.

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2749717145418091423&simpl=msg-a%3Ar738836650... 2/3
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18/02/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTAGCAO DE PRECO PARA LOCATACAO DE EQUIPA

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro
Secretaria Municipal da Saude de Sobral , Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa grefeztu'ra I\/?e 'S'Obﬁl Said
ini ; ecretaria Municipal de Saude

Gerente Administrativo R, Viriato de Medeiros, 1250 - Gentro

Setor de Compras e Llclta(}Oes CEP.: 62.011.080 - Sobral - CE

. . . (88) 3677-1100

N Secretaria Municipal da Saude T

(88) 3611-6845 (88)99724-1972

| | marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.

https:/imail.google.com/mailiu/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar274971714541 80914238&simpl=msg-a%3Ar738836650... 3/3
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PREFEITURA DE

SOBRAL

Marcos Oliveira <marcosoliveiya sobrab‘%ﬂgox,b&i
{\i»} FiB s

N4

")
&?;

COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUX

2 mensagens

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>
Para: suporte@shhospitalar.com.br

et ey

Boa tarde!

16 de fevereiro de 2021 16:32

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagao de equipamento para sistema de alto
fluxo, para a Secretaria Municipal da Sadde do Municipio de Sobral.

N
Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente

assinado.PDF

Ou pessoaimente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria

Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.
“Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Gerente Administrativo

Setor de Compras e Licitagdes
PEEERITURA pe OSecretaria Municipal da Satde

80: ML (88) 3611-6845 (88)99724-1972
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

% COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

Prefeitura de Sobral
Secretaria Municipal de Satide
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.. 62.011.060 - Sobral - CE
! (88) 3677-1100

www.sobral.ce.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1665340682351481558&simpl=msg-a%3Ar-515879966... 1/2
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CoMERcIAL | PROEL <vendas@proelhospitalar.com>
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

kl Bom dia Marcos,

Nao trabalhamos com sistema de alto fluxo.

Atenciosamente,

Rafael Gomes
Departamento Comercial | Licitagdes

(85) 3265-2218 | (85) 3265-2231 | WhatsApp (85) 99197-7714
www.proelhospitalar.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

-

Departamento Técnico

SH - Servigo Hospitalar

Rua Alfeu Aboim, 881, Sala -01, Papicu, Fortaleza, CE
suporte@shhospitalar.com.br

Tel.: (85) 3110-3789/(85) 98800-0953

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar16653406823514815588&simpl=msg-a%3Ar-515879966... 2/2
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SEI - Documento para Assinatura
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HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO
Rua Bardo de Itapary, n? 227 - Bairro Centro
Sdo Luis-MA, CEP 65020-070
(98) 2109-1000 - http://huufma.ebserh.gov.br

Contrato - SEl n? 022/2021
ontrato T or N7 Pes/et

Processo n? 23523.002438/2021-61

Unidade Gestora: 155010

CONTRATO 022/2021 DE PRESTACAO DE SERVIGOS DE LOCACAQO
DE 2 (DOIS) SISTEMAS PARA TERAPIA DE ALTO FLUXO NASAL
PARA O HUUFMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O HOSPITAL
UNIVERSITARIO DA UFMA E A EMPRESA LOCMED HOSPITALAR
LTDA.

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES, por meio de sua Filial o HOSPITAL UNIVERSITARIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO - HU-UFMA, inscrita no CNPJ 15.126.437/0004-96, UG-155010, sediada 3 Rua
Bardo de Itapary, 227, Centro - Sdo Luis — MA, CEP: 65.020-070, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada pela sua Superintendente, Joyce Santos Lages, brasileira, portadora do RG n.058719802016-0 SSP/MA,
Matricula SIAPE n.2 2337390 e CPF n.2 678.455.333-00, nomeada pela Portaria n2 22, de 26 de abril de 2013, publicado
no DOU n2 81, fls. 11, de 29 de abril de 2013, no uso das atribuicbes conferidas pela Portaria SEI n2 08 de 09 de janeiro de
2019 e por Eurico Santos Neto, Gerente Administrativo, brasileiro, portador da RG.: 0000386715955, e CPF.:
717.637.323-04, nomeado pela Portaria 46 de 20/09/2012 da EBSERH, publicado no DOU 02/10/2012, e Bolem de
Servico 60 de 20/10/2014 da EBSERH/MATRIZ e a Empresa LOCMED HOSPITALAR LTDA , sediada na Rua Herbene, 425,
Messejana, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ n.2 04.238.951/0001-54, neste ato representada por VAnia Maria Cristino
Maciel, brasileira, solteira, portadora do RG N2 990.022.360-43 e CPF N2 668.099.323-72, com poderes para representar
a empresa, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avengado, celebrando, por forca
deste Instrumento, o presente Contrato, sujeitando-se as normas preconizadas na Lei n.2 Lei n.2 13.303, de 30 de junho
de 2016 e Regulamento de licitagdes e Contratos da EBSERH, bem como o que consta do Processo HUUFMA n.2
23523.002438/2021-61, mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por base legal o Processo HUUFMA n.2 23523.002438/2021-61, referente a Dispensa de
Licitagdo n? 005/2021, tendo por objeto a contratagdo de empresa especializada execucio de servigos de locacdo de
2 (dois) Sistemas para Terapia de Alto Fluxo Nasal, pelo periodo de 180 dias corridos, destinados ao enfrentamento da
emergéncia de sadde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19), conforme
especificado e quantificado a seguir. Integram o presente contrato, independentemente de transcri¢do, o Projeto Basico e
a Proposta da Contratada.

ITEM | CATSER ESPECIFICACAO UNID. | V. MENSAL | V. 180 DIAS
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1 20877 | Locacdo de 2 (dois) Sistema para Terapia de Alto Fluxo Nasal, | MES
incluindo:
Pedestal + Bandeja;
4 Fluxdmetro de Oxigénio 30 L/m;
4 Bicos de Saida para Fluxémetro de Oxigénio;
2 Tomada dupla de Nylon;
2 Circuito de desinfecgdo de alto nivel.
2 Conectores em T para saida de oxigénio.
Insumos inclusos:
36 Circuitos respiratério adulto (Spiral);
12 Canulas Nasal Adulto Tamanho P;
12 Cénulas Nasal Adulto Tamanho M;
12 Canulas Nasal Adulto Tamanho G.
Observacdo INSUMOS: Os circuitos e canulas deverdo ser
fornecidos mensalmente, contemplando 3 kits para cada

equipamento (3 circuitos + 3 canulas uma de cada tamanho). } J 1{
VALOR TOTAL R$54.000,00 (cinquenta e guatro mil reais). R$54.000,00
CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
O presente contrato terd vigéncia a partir da assinatura por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias, consoante inciso
XV do Art. 29 da Lei n.2 13.303/2016. —
CLAUSULA TERCEIRA — EXECUCAO DOS SERVICOS
Os equipamentos locados, com seus respectivos acessérios, devem ser disponibilizados no HU-UFMA em até 30
(trinta) corridos.
Prazo de prestacdo do servico: 180 {(cento e oitenta) dias corridos.
CLAUSULA QUARTA — DO VALOR

O valor total deste Contrato pelo periodo de 180 dias corridos é de R$54.000,00 {cinquenta e guatro mil
reais) no qual ja estdo incluidas todas as despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, encargos
sociais, trabalhistas, seguros e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto deste contrato.

A CONTRATANTE pagard mensalmente o valor referente a quantidade de servigos realizados pela CONTRATADA, j3
incluso todos os tributos, encargos, frete ou despesas de qualquer natureza gue incidam sobre o objeto do contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O Hospital Universitario da Fundagdo Universidade Federal do Maranh3o efetuard o pagamento a licitante vencedora, até
30 (trinta) dias apds fornecimento, conforme cronograma de entrega, através de depdsito bancario, depois de certificado
o recebimento definitivo com a verificagdo da qualidade e quantidade e sua consequentemente aceitacio mediante
apresentacdo da Nota Fiscal Eletronica (NF-e), modelo 55, conforme cldusula segunda, inciso I, do Protocolo ICMS n.2
42/2009, editado pelo Conselho Nacional de Politica Fazenddria (CONFAZ) da Receita Federal do Brasil (RFB),
devidamente atestada pelo setor requisitante dos materiais/servigos.

Nota fiscal mensal de prestacda de servigo: além das informacgGes obrigatdrias previstas em lei, devera constar na nota
fiscal o periodo de referéncia de prestacdo do servigo.
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Do valor apresentado para pagamento podera ser efetuada a retengdo, na fonte relativa a IRPJ — Impo t%%de ren
Pessoa Juridica, CSLL - Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido, COFINS — Contribui¢do para Fin ﬁ‘égar@&h
Seguridade social e a contribuicdo para o PIS-PASEP, em cumprimento ao art. 64 da lei n2 9.430/96} Instru;;ay/
Normativa SRF n2 480, de 15 de dezembro de 2004, exceto para as empresas que forem optantes pelo * les’
apresentarem cépia do Termo de Opgdo, apds o recebimento da Ordem de Fornecimento.

Os pagamentos serdo creditados em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancdria em conta corrente por ela
indicada ou por meio de ordem bancaria para pagamento de fatura com cédigo de barras, uma vez satisfeitas as
condig¢Bes estabelecidas neste Contrato.

Os pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalidade de ordem bancdria, serdo realizados desde que
a CONTRATADA efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento das exigéncias legais, principaimente no gue se
refere as retengdes tributarias.

Qualquer erro ou omissdo ocorrida na documentacéao fiscal serda motivo de correcdo por parite da CONTRATADA e havera,
em decorréncia, suspensdo do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

A cada pagamento a ser efetuado, a CONTRATADA deverd comprovar sua regularizagdo fiscal e com o sistema de
seguridade Social — INSS. Tal comprovac¢do serd objeto de confirmacdo “ON-LINE”, via terminal SIASG/SICAF sendo
suspenso o pagamento caso esteja irregular no referido sistema.

As empresas optante pelo SIMPLES, deverdo anexar a Declara¢do conforme Modelo do Anexo IV do Edital do PE de
SIDEC n.2 131/2013, em 02 (duas) vias, a fim de evitar retencio na fonte dos tributos, conforme legislac3o vigente,
observando as vedacGes da opgdo ao SIMPLES, constantes da Lei n.2 9.317, de 05/12/1996 e alteraces posteriores.

A CONTRATANTE ndo pagara juros de mora por atraso no pagamento, cobrado através de documento ndo habil, total ou
parcialmente, bem como por motivo de pendéncia ou descumprimento de condigdes contratuais.

Ndo serdo efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidacdo de obrigacbes em virtude de
penalidades impostas a CONTRATADA ou inadimpléncia contratual, inclusive.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros para atender as despesas com a prestagdo dos servicos de que trata este Contrato é
de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), correndo a conta dos recursos consignados na Lei Orcamentéria
especifica do presente exercicio, alocada na FONTE: 6153000300, Elemento de Despesa: 339039, subelemento: 12,
mediante Nota de Empenho 2021NE000130.

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

O acompanhamento da execugdo do fornecimenio referente ao objeto deste contrato sera feito pela CONTRATANTE, por
intermédio do Equipe de fiscalizacdo designados por portaria especifica da Superintendéncia desta EBSERH/HUUFMA

O responsavel pela fiscalizagdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a prestacdo do setvico,
objeto deste contrato, determinando o que for necessario a regulamentacdo das falhas ou impropriedades observadas.

A CONTRATADA devera indicar formalmente preposto para representd-la, cabendo a este acompanhar e fiscalizar a
execucdo do objeto contratado, visando ao fiel cumprimento.

A fiscalizacdo de que trata esta cladusula, ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados
a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, ou por qualquer
irregularidade e, na ocorréncia desta, ndo implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
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Exercer a fiscalizagdo dos servigos por técnicos especialmente desighados;
Indicar e disponibilizar instalacBes necessarias a execugio dos servicos, quando for o caso;

Relacionar as dependéncias das instalacdes fisicas, bem como os bens de sua propriedade que ser3o dISpO bizj]‘g“g
para a execug¢do dos servigos, quando for o caso, com a indicacdo do estado de conservacao;

Efetuar o controle de qualidade dos servicos prestados;

Fornecer a Contratada, Nota de Empenho/Ordem de Servico com a definicdo dos servicos a ser executado, devidamente
assinada por funciondrio autorizado da Divisdo de Engenharia e Manutencdo.

Receber da Contratada Ordem de Servigo devidamente preenchida com o relato dos servigos executados e assinada pelo
executor;

Facilitar, por todos seus meios, o exercicio das fungdes da CONTRATADA, dando-lhe acesso as suas instalagdes, quando
for o caso;

Prestar informagbes e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados pela Contratada e que digam
respeito a natureza dos servicos que tenham de executar.

O Setor de Engenharia Clinica notificard a empresa contratada para reparar o dano causado, no prazo que fixar.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Executar os servigos de locacdo e entregéd-los de acordo com as especificagdes constantes nesse Projeto Basico ITEM 3 —
ESPECIFICACAQ DOS SERVICOS. A inobservancia-ao disposto neste item implicard o nio pagamento ao executor até sua
regularizacdo.

Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com as pessoas envolvidas na execucdo dos
servigos, que ndo terdo qualquer envolvimento empregaticio com 0 HUUFMA.

Assumir ‘total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar ao
patrimdnio do HUUFMA ou a terceiros, guando da execugio dos servicos.

Fornecer todo equipamento de higiene e seguranca do trabalho aos seus empregados no exercicio de suas funcdes;

Assumir todas as responsabilidades e tomar as medidas necessarias ao atendimento dos seus funcionarios acidentados
ou com mal subito.

Preservar e manter a contratante a margem de todas as reivindicacdes, queixas e representacdes de quaisquer naturezas,
referente aos servigos, responsabilizando-se expressamente pelos encargos trabalhistas e previdenciarios.

Dar ciéncia imediata e por escrito a CONTRATANTE referente a qualquer anormalidade que verificar na execucdo dos
Servicos.

Prestar esclarecimentos que lhe forem solicitados e atender prontamente as reclamagdes de seus servigos, sanando-as
no menor tempo possivel.

Responsabilizar-se por eventuais paralisagdes dos servigos, por parte dos seus empregadbs, sem repasse de qualquer
Onus a CONTRATANTE, para que ndo haja interrupgdo dos servigos prestados.

Permitir ao gestor do contrato fiscalizar o servigo objeto deste Projeto Basico, prestando todos os esclarecimentos
solicitados e atendendo as reclamacbes formuiadas, podendo o mesmo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
gualquer servigo ou fornecimento de material que ndo esteja de acordo com as normas, especificacdes e técnicas usuais,
ou que atentem contra a seguranga dos usuarios ou terceiros;

Disponibilizar um telefone de contato e/ou e-mail para a formalizacio da abertura de atendimento;
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CLAUSULA DECIMA — ENTREGA E DO RECEBIMENTO DOS SERVICOS & @
=

x el
A prestacdo dos servicos ocorrera apés recebimento da Nota de Empenho / Ordem de Execucdo de &ﬁ?&igﬁ@@%’é’”
pelo Hospital Universitario — UFMA, datada e assinada pela Autoridade competente, com entrega dos eq‘u\i amento em
até 30 (trinta) dias corridos e conclusdo em 180 {cento e oitenta) dias corridos; “‘\M

S

A execucdo dos servigos deverd ser efetuada de acordo com a respectiva Nota de Erhpenho/ Ordem de Execucdo de
Servigos, combinado com o Projeto Bésico, sempre acompanhado do respectivo documento fiscal;

A entrega dos servicos deverd ser efetuada conforme cronograma de execugdo dos servigos, contados a partir da
autorizacdo pela Engenharia Clinica;

O recebimento sera feito em duas etapas:
Recebimento provisério:

No local de entrega, a Comissdo / Servidor designado fara o recebimento dos servigos, limitando-se a verificar a sua
conformidade com o discriminado na Ordem de Execucio de Servicos/Nota Fiscal, fazendo constar no canhoto e no verso
da Nota a data de entrega e, se for o caso, as irregularidades observadas.

~ Recebimento definitivo:

No prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, contados do recebimento provisdrio, a Comissao / Servidor designado procedera ao
recebimento definitivo, verificando a quantidade e a qualidade dos servigos executadas de conformidade com o exigido
neste Edital e com o constante da respectiva proposta de preco da licitante vencedora.

Em caso de conformidade, a Comiss&o / Servidor designado atestara a efetiva¢do da entrega dos servicos, no verso da
Nota Fiscal e a encaminhard ao Setor de Contabilidade do Hospital Universitario da UFMA, para fins de pagamento.

Em caso de n3o conformidade, a Comissdo / Servidor designado devolvera Nota Fiscal e os servicos deverdo sofrer as
devidas correcdes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigagBes ora estabelecidas, sujeitara
a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n.2 13,303, de 30 de junho de 2016 e Regulamento de Licitac6es e Contratos
da EBSERH, sem que caiba a CONTRATADA direito a qualquer indenizagdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que
vinculados a execucio do presente contrato, bem como por quaisquer danos causados a terceiros, em decorréncia de ato
da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

Este contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei n.2 13.303, de 30 de junho de
2016 e Regulamento de LicitagBes e Contratos da EBSERH.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA RESCISAQ

A CONTRATANTE podera rescindir administrativamente o presente contrato nas hipdteses previstas na Lei n.2 13.303, de
30 de junho de 2016 e Regulamento de Licitacdes e Contratos da EBSERH, sem que caiba a CONTRATADA direito a
qualquer indenizagdo e sem prejuizo das penalidades pertinentes.
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A rescisdo imediata deste contrato cabera, além de outras hipdteses legais, independentemente de i ta«?pelagao judicial
ou extrajudicial, e sem prejuizo de outras penalidades, se a CONTRATADA:

a. falir, for objeto de concurso de credores, dissoluc¢do ou liquidacdo;
b. transferir, no todo ou em parte, as obrigacGes decorrentes deste instrumento sem prévia anuéncia
da CONTRATANTE;

c. deixar de cumprir, total ou parcialmente, as obrigacdes deste contrato;
d. for objeto de fusdo, cisdo ou incorporacido que prejudigue a execucdo do contrato, a critério da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORCA MAIOR

Serdo considerados casos fortuitos ou de forca maior, para efeito de cancelamento do contrato,prorrogacio de
prazos ou a ndo aplicagdo de san¢Bes, os inadimplementos decorrentes das situagBes a seguir descritas, quando vierem a
afetar a entrega dos itens aos drgdos requisitantes, desde que satisfatoriamente justificadas e devidamente comprovadas
pela Contratada e comunicadas ao Orgdo Gerenciador, até 03 (trés) dias tteis ap6s a ocorréncia:

a) greve geral;
" b) calamidade ptiblica;
| c} interrupgdo dos meios de transporte;
d} condigBes meteoroldgicas excepcionalmente prejudiciais;

e) outros casos que se enquadrem no pardgrafo Unico do art. 393, do Cddigo Civil Brasileiro {Lei n2. 10.406/2002).

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO

Dentro do prazo de 20 (vinte) dias contados, da assinatura do presente instrumento, a CONTRATANTE providenciard a
publicacdo na Didrio Oficial da Unido — DOU, em resumo, do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

O foro desta Comarca de S3o Luis, Estado do Maranhdo, serd o competente para dirimir dividas ou pendéncias
N resultantes deste Contrato.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds ter sido lido juntamente com seu(s}
anexo(s), o presente Contrato é assinado eletronicamente pelas partes.

Joyce Santos Lages
Superintendente/HUUFMA-EBSERH
CONTRATANTE

Eurico Santos Neto
Gerente Administrativo/HUUFMA-EBSERH
CONTRATANTE
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Vania Maria Cristino Maciel
LOCMED HOSPITALAR LTDA
CONTRATADA

1 Documento assinado eletronicamente por VANIA MARIA CRISTINO MACIEL, Usudrio Externo, em
2/01/2021, as 16:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto

1 n28.539, de 8 de outubro de 2015. g

: Documento assinado eletronicamente por Eurico Santos Neto, Gerente, em 25/01/2021, as 12:30,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n 8.539, de 8 de
. outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Joyce Santos Lages, Superintendente, em 25/01/2021, as
17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8
[ de outubro de 2015.
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